EDITAL FCS Nº. 05/2014, de 21 de outubro de 2014

CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DAS CARREIRAS DE PROFESSOR DE ARTE E ANALISTA DE

GESTÃO ARTÍSTICA, DO QUADRO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO.

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado – FCS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o Instituto
Brasileiro de Formação e Capacitação – IBFC tornam pública a convocação para realização das Provas Práticas
para o cargo de Professor de Arte, conforme instruções deste Edital e demais instruções contidas no Edital de
Abertura das inscrições.

1. DA PROVA PRÁTICA E PLANO DE AULA

1.1. A segunda etapa será aplicada apenas para o cargo de Professor de Arte, sendo composta de Prova Prática.

1.2. Somente serão convocados para a prova prática os candidatos aprovados na Primeira Etapa que obtiverem
nota mínima de acordo com o Capítulo 8 do Edital de Abertura nº 05/2014, até o limite equivalente a 05 (cinco)
vezes o número de vagas oferecidas, previsto no referido edital, incluindo os empatados na última posição, e
todos os candidatos portadores de deficiência aprovados, ficando os demais candidatos reprovados e eliminados
do Concurso para todos os efeitos.

1.3. Os candidatos convocados para as provas práticas de Professor de Arte deverão elaborar um Plano de Aula
e, com base neste, fazer uma exposição didática, com duração de até 20 (vinte) minutos, para banca examinadora
do Concurso Público, conforme critérios definidos e previstos no Anexo III do referido Edital.

1.4. Os candidatos convocados deverão durante o período de 15 e 16/04/2015, acessar o endereço eletrônico do
IBFC www.ibfc.org.br, localizar o link denominado “Plano de Aula”, inserir seu número de inscrição e data de
nascimento e preencher corretamente os campos correspondentes ao Plano de Aula, conforme formulário do site
e enviá-lo eletronicamente.

1.4.1. Os candidatos que desejarem utilizar para o apoio de uma apresentação digital, os equipamentos descritos
no item 10.8. do referido Edital, deverão:
a) Prepará-la em um software que permita a gravação do arquivo no formato PDF;
b) Gravar a apresentação no formato PDF;
c) Enviar o arquivo contendo a apresentação no formato PDF, conforme descrito nos subitens a e b, juntamente
com o Plano de Aula, via correio, de acordo com o item 1.5 deste Edital.
d) Enviar uma cópia do arquivo contendo a apresentação no formato PDF em anexo no seguinte e-mail:
fcs@ibfc.org.br.
1.4.1.1. Tal apresentação não poderá conter trechos musicais ou audiovisuais, não passíveis de reprodução no

formato simples PDF.

1.4.1.2. Os arquivos que não forem encaminhados de acordo com os itens deste capítulo não serão reproduzidos

na Prova Prática.

1.4.2. A organização deste concurso público não se responsabiliza por eventuais problemas na execução do
arquivo, quando da realização da prova prática, sendo de total responsabilidade do candidato todas as
decorrências da formatação do arquivo.

1.5. Após o preenchimento de que trata o item 1.4, o candidato deverá imprimir 3 (três) cópias do Plano de Aula
cadastrado no site, assiná-las e enviá-las ao IBFC, via SEDEX ou correspondência com registro de Aviso de
Recebimento (AR), situado à Rua Waldomiro Gabriel de Mello, 86, Chácara Agrindus, Taboão da Serra – SP – CEP:
06763-020 ou pessoalmente na Rua Paraíba nº 476, sala 902, Bairro Funcionários, Belo Horizonte, MG, no horário
das 10 às 16 horas (horário de Brasília), de segunda a sexta-feira (úteis), com o Título: “PLANO DE AULA – FCS”,
com data de postagem ou entrega até 17/04/2015.

http://www.ibfc.org.br/
mailto:fcs@ibfc.org.br

1.5.1. Os candidatos da área de Música nas disciplinas Percepção e Teoria Musical/Instrumentação e
Orquestração; Percepção e Teoria Musical/Arranjo e Improvisação; e Professor Regente de Grupos
Instrumentais/Arranjador deverão encaminhar também, no mesmo volume e nas mesmas condições acima
descritas (inclusive assinadas), 3 (três) cópias dos materiais musicais conforme o Anexo III do referido Edital.

1.6. Os candidatos convocados para as provas práticas do Núcleo Temático Arte Educação terão à sua disposição
nas salas onde acontecerão as provas as imagens das obras de arte descritas no Anexo III do Edital n°05/2014,
que serão objeto de mediação da prova prática, para fruição, de acordo com a publicação no site do IBFC.

 1.6.1. Os candidatos de que trata o item 1.6, poderão utilizar os seguintes recursos didáticos não-eletrônicos:
pranchas impressas com imagens, materiais usados na prática artística, limitados à dimensão total de 30cm2

1.6.2. Os materiais de que trata o item 1.6.1 deverão ser providenciados pelo próprio candidato que será
responsável por instalá-los e retirá-los do local de prova, imediatamente antes e depois da sua prova.

1.7. Os candidatos convocados para a prova prática do Núcleo Temático Música poderão levar o seu próprio
instrumento musical e acessórios.

1.7.1. O candidato poderá optar pela utilização dos instrumentos disponibilizados pela FCS para a consecução da
prova prática, sendo que esta opção deverá ser indicada no Plano de Aula.

1.8. Os candidatos às provas práticas de Professor de Arte poderão solicitar a utilização os seguintes
equipamentos: notebook, projetor multimídia, piano, aparelho de som, flipchart com papel sulfite branco, quadro
branco e estante de partituras.

1.8.1. Os candidatos que desejarem utilizar aparelho de som para veiculação de trechos musicais deverão
apresentar, no momento da realização da prova prática, um CD em formato compatível (formato de áudio .wav),
sendo de sua total responsabilidade todas as decorrências de eventual defeito em sua formatação/execução.

1.8.2. A necessidade de utilização de qualquer desses equipamentos deverá ser informada no plano de aula, não
sendo possível a requisição posterior dos mesmos.

2. DATA E LOCAL DA PROVA PRÁTICA

2.1. A convocação para a realização da Prova Prática contendo o local, data e horário de sua realização será
disponibilizado no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, a partir das 16 horas do dia 20/04/2015.

3. CANDIDATOS CONVOCADOS

40180199 - Professor de Arte - Arte Educação - Mediação em Artes Visuais

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006618-4 ALBERT DRUMMOND LOPES 11923437

 0006249-9 ALEXANDRE DE OLIVEIRA VENTURA 4069971

 0006889-6 ANA CAROLINA DE VASCONCELOS MINISTERIO MG7.302.029

 0006657-5 ANA CLARA PEREIRA 14434454

 0006925-6 ANA LUIZA EMERICH MAGALHAES 14715086

 0006062-3 ANA LUIZA MARQUES VASCONCELOS VIEIRA 13695959

 0007088-2 ANA PAULINA DE LIMA FAGUNDES 1602403

 0006980-9 ANAIDE LAMENDOLA MG14122937

 0006337-1 ARETHA MARCAL DE MACEDO MENEZES 12141412

 0007141-2 BRUNA BATISTA GONCALVES 12.714.709

 0006293-6 BRUNO ARAGAO CARDOSO 12348737

 0007063-7 CLARISSA DE SOUZA PANCRACIO DE ERRICO 11609786

 0007129-3 CLARITA RIBEIRO GONZAGA 6060299

 0006112-3 CLEIDE APARECIDA ALVES MG -4. 549.385

 0006992-2 CONSUELO ALVES ROSA MG8217606

 0006974-4 DANIELA PENNA NOCCHI MG13337156

 0006502-1 DARLA ALEXANDRINA GOMES MG9012100

 0006777-6 DAYSA DARCIN ALSOUZA 97574146

 0006891-8 DENISE ROCHA SOARES MG12795918

 0006545-5 FABIAN FAGUNDES FERNANDES 3043324

 0006838-1 FABIANE BARRETO DA CUNHA MG8182778

http://www.ibfc.org.br/

 0006313-4 FABIO OLIVEIRA DE JESUS MG11908019

 0006391-6 FERNANDA CECILIA CAMPOS COIMBRA 13891778

 0006635-4 FERNANDA OLIVEIRA BORGES E MELO 14356707

 0006070-4 FERNANDO ANTONIO SIQUEIRA FERREIRA MG 13 811 382

 0006970-1 FLAVIA ANDREA SIQUEIRA DIAS 4858247

 0006810-1 FRANCISCO LUCIANO DA COSTA 17044317

 0006338-0 GEORGINA SANTOS DA SILVA 7034214

 0006444-0 GIOVANE DA SILVA DINIZ 13201913

 0006569-2 GLORIA DE OLIVEIRA REZENDE M4378622

 0006764-4 GRACIELE FERNANDA MOREIRA ROCHA MG-11369301

 0006146-8 GUILHERME GRESTA BRANT 11604993

 0007027-0 ILCA SUELY DE OLIVEIRA MENEZES  2390301

 0006740-7 ISA CAROLINA SOARES DE SOUZA MG10605287

 0006896-9 JANAINA BELING SILVA GARCIA  MG 6.592.565

 0006971-0 JULIANA RIBEIRO NEIVA M8517930

 0007028-9 JULIANA VENANCIO GOMES MG10055845

 0006973-6 JULIO CESAR CURI E SILVA 4000252

 0006991-4 KATIA DE SALVO OLIVEIRA 5.571.500

 0006308-8 LAIDIANE GONCALVES FARIA MG-15.673.697

 0006936-1 LIVIA CARLA BARROSO DAYRELL M-9162375

 0006874-8 LUCAS CARVALHO ROLA SANTOS 15670055

 0006548-0 LUCAS HENRIQUE DE ALMEIDA AMORIM 14495830

 0006172-7 MARA RODRIGUES TAVARES LAVAREDA 3850412

 0006508-0 MARCIO RONEI CRAVO SOARES 1045053

 0006682-6 MARCUS VINICIUS FAVORITO DOS SANTOS MG16042590

 0006367-3 MARIA CECILIA VILLACA LIMA MG 4 026 525

 0006207-3 MARIA ZULMA FERNANDES GONCALVES M1752745

 0007134-0 MARIANA DE SOUZA RODRIGUES M7566404

 0006869-1 MARIANA MONTEIRO FELIX DA SILVA 13111665

 0006427-0 MAYRA CANO FURTADO DE MENDONCA MG13559602

 0006026-7 NAIARA ROCHA VIANA 13254296

 0006041-0 NATALIA PATRICIA CARMO FREITAS MG11642332

 0006433-5 NATHALIA ELISA BRUNO DE CAMPOS MG11.708.031

 0006139-5 NEUSA FERREIRA BASTOS M 6 548 147

 0006666-4 PAULO HENRIQUE PEIXOTO MG5880543

 0007117-0 PAULO ROBERTO BARRETO CAETANO 10674597

 0006179-4 POLIANA JARDIM RODRIGUES 12267819

 0006870-5 PRISCILA ALVES DA SILVA MG17169787

 0006937-0 PRISCYLLA LOBATO CAMPOS LOPES 14097427

 0006202-2 RENATA PINHEIRO LOUREIRO MG13381969

 0007045-9 RENATA REIS BERNET 131809113

 0006117-4 RENATO ANSELMO DA CRUZ FILHO 11290854

 0007001-7 RENATO MILTON TEMPONI ALENCAR MG-5543125

 0006872-1 RICHARD ABRAO DE OLIVEIRA M4255559

 0006944-2 RITA DE CASSIA AVILA DA MATTA MG 2.885.295

 0006171-9 ROBSON MENDES DE LIMA MG 4856265

 0006161-1 RONI PATRICIO DA MOTA MG10818589

 0006264-2 SAMIR LUCAS NOVAIS LOPES MG 9.127.577

 0006941-8 SANDRA ONEDA DOS SANTOS SILVA 164836251

 0006163-8 STELLA SOUSA MOREIRA 13994876

 0006057-7 STEPHANIE JOYCE CORREA CUNHA MG 10828824

 0006148-4 THAIS FERREIRA WEICK MG10406929

 0006372-0 THAIS LANNA JUNQUEIRA MG14291864

 0006945-0 THIAGO FAGUNDES SILVA 14677133

 0006643-5 VALDETE GOMES DE ARAUJO 12791954

 0006485-8 VIRGINIA GABRIELLE SILVA MOREIRA 14794238

 0006059-3 VIVIANE DA SILVA SANTOS 1199525057

 50180199 - Professor de Arte - Música - Pianista Correpetidor

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006619-2 ISABELLA CORREA SANTOS MG 14 459 516

 0006603-6 JULIO VINICIUS FIGUEIREDO FURTADO BASTOS 14648022

 0006724-5 MARCELO CORREA GONCALVES DOS SANTOS 9233843

 0006990-6 RIZE LORENTZ MATHEUS BARRETO 17.873.610

 0006461-0 THIAGO ANDRE SOUZA FERREIRA 16473293

 50280199 - Professor de Arte - Música - Percepção e Teoria Musical / Apreciação Musical

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006263-4 GABRIELLE LIMA BERNARDO 209604834

 0006678-8 LUCELIA BENVINDA SANTANA DE OLIVEIRA MG 10 448 652

 0006579-0 MARCIO BARBOSA OLIVEIRA M3624793

 0006709-1 MESSIAS HENRIQUE MARTINS DE OLIVEIRA MG - 13.416.106

 0006915-9 ROBERIO MOLINARI NEVES 063880777

 50480199 - Professor de Arte - Música - Percepção e Teoria Musical / Arranjo e Improvisação

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006862-4 FELIPE BOABAID GUERZONI M8964219

 0007060-2 GUSTAVO FELIX DINIZ MG11118837

 0007119-6 VICTOR SOARES COELHO MG 13837436

 50580199 - Professor de Arte - Música - Professor Regente de Coro / Professor de Teclado Complementar

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006943-4 VIVIAN ASSIS CARVALHO M7932481

 50680199 - Professor de Arte - Música - Professor Regente de Grupos Instrumentais / Arranjador

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006672-9 ANDRE TEIXEIRA BRANT DA COSTA RIBEIRO 8745062

 0007056-4 LUIZ BRAZ FRANCESCHINI JUNIOR MG – 13449933

50780199 - Professor de Arte - Música - Rítmica

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006866-7 FRANCISCO DE ASSIS SOARES ROSA 1867847

 50880199 - Professor de Arte - Música - Violão / Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006460-2 CLAUDIA ARAUJO GARCIA MG 12462157

 0006993-0 HELVECIO VIANA COUTO 804161

 0006547-1 LUCIANO SOARES VIRGILIO M4604110

 0006424-6 PEDRO HENRIQUE MENEZES VIEIRA 15.209.302

 0006531-5 REGINALDO DE ALMEIDA MARTINS MG12698379

 50980199 - Professor de Arte - Música - Canto / Prática de Conjunto em Canto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006248-0 BRUNO THADEU REIS RAMOS 11623149

 0006364-9 DAIANA DE OLIVEIRA MELO MG 11.408.063

 0006517-0 DIEGO DE ALMEIDA PEREIRA MG11387646

 0006868-3 ELISETE DIAS XAVIER M2 414 223

 51080199 - Professor de Arte - Música - Violino / Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0007010-6 BRENO COSTA CARAM 10533122

 0006544-7 CRISTINA FURTADO PEDROZA DE ARAUJO 12154708

 0007153-6 RODRIGO DE OLIVEIRA BUSTAMANTE MG5431295

 51180199 - Professor de Arte - Música - Viola A32 / Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006220-0 ROBERTO BACELAR SOEIRO MG9.241.627

 51280199 - Professor de Arte - Música - Violoncelo B33 / Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0007007-6 DANIEL ENACHE JUNIOR 10316654

 0006546-3 GLAUCIA APARECIDA FURTADO DE ARAUJO 11166448

 0007136-6 VANILCE REZENDE DE MORAIS PEIXOTO 15288273

 51380199 - Professor de Arte - Música - Contrabaixo Acústico e Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006857-8 CAMILO CORDOVA CHRISTOFARO MG-10294168

 51480199 - Professor de Arte - Música - Clarinete / Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006550-1 NEY CAMPOS FRANCO M5837243

 51580199 - Professor de Arte - Música - Percussão / Prática de Conjunto em Grupo de Percussão

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006903-5 DANIEL RICARDO ROMANO LEMOS 19112783

 0006307-0 FELIPE CAMPOS KNEIPP MG12003378

 51780199 - Professor de Arte - Música - Saxofone / Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006102-6 BIANCA BOHRER 17178708

 0006855-1 HUGO EDUARDO ZIVIANI 15630300

 51880199 - Professor de Arte - Música - Trompete / Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006438-6 MARCOS JOSE FERREIRA RODRIGUES 14814539

 0007124-2 PACIFICO JOSE DOS PASSOS JUNIOR 12688961

51980199 - Professor de Arte - Música - Trombone, Tuba e Bombardino / Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006879-9 HELIO AZEVEDO DA SILVA MG 6407648

 0006150-6 ISAQUE EDSON MACEDO MG12169976

 0006259-6 JOELMA DA SILVA MELO MG-11226134

 52180199 - Professor de Arte - Música - Fagote / Prática de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006185-9 RICARDO LUIZ DIAS M7950088

 52280199 - Professor de Arte - Música - Flauta / Pratica de Conjunto

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0007075-0 ALEXANDRE BRAGA REZENDE MG-7.308.707

 0007098-0 FERNANDO AUGUSTO SALES 108668658

 0006722-9 MAYCON LACK MACHADO MG20317318

 0007142-0 NARA FRANCA RODRIGUES 13772483

 60180199 - Professor de Arte - Dança - Técnica em Dança Clássica

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006885-3 ANNY ELIZABETH SILVA M-6689345

 0006860-8 ELIATRICE GISCHEWSKI SOUZA 10515517

 0006898-5 JULIANA COUTO MARTINS MG3307345

 0007066-1 SARAH VILLAR LIGNANI HENRIQUES MG12.909.683

 60280199 - Professor de Arte - Dança - Dança Contemporânea e Composição Coreográfica

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006554-4 ANA CAROLINA ARAGAO RODRIGUES MG10814574

 0006106-9 ANA CRISTINA MELO GUIMARAES 10472361

 0006784-9 JESSICA AGUIAR MONTEIRO 16257522

 0006589-7 JOANA LADEIRA WANNER M9093182

 0007135-8 JOELMA MARIA BARROS DA ROCHA M8 870 253

 0007151-0 MARCELLA CRISTINA DE ALMEIDA PINHEIRO 14959757

 0006169-7 MARIA EMILIA DA CRUZ GOMES MG 15.434.334

 0007017-3 MARIANA CRISTINA TAVARES DA SILVA SOUZA 16686446

 0006789-0 PEDRO IGOR ROMERO PACHECO 12991288

 0006826-8 RODRIGO AUGUSTO DE SOUZA ANTERO MG13296417

 60580199 - Professor de Arte - Dança - A Dança e os Sistemas Ósseo e Muscular

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006143-3 CAMILA MOURA CARDILO MG13381684

 0007144-7 GISELE ROBINI SANTOS M8069681

 0007039-4 PEDRITA GONCALVES SILVA E LIMA MG13433351

 0006749-0 SIANE PAULA DE ARAUJO MG-13.576.950

 60680199 - Professor de Arte - Dança - História da Dança / Metodologia do Ensino da Dança na Contemporaneidade

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006532-3 ANA CLARA LIMA BURATTO SILVA 8440239

 0007071-8 DANIELLE MARCIA FERNANDES MG12424299

 0007072-6 FERNANDA HELENA GUEDES REIS TEIXEIRA DOS SANTOS 9158002

 0006795-4 PAOLA RETTORE 1312743

 70180199 - Professor de Arte - Teatro - Interpretação e Improvisação Teatral

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006614-1 ADELIA APARECIDA DA SILVA CARVALHO MG-9.046.015

 0006979-5 ALINE EUGENIA GALVAO DE LIMA MG-12057 064

 0006916-7 BRUNA CHAVES CHIARADIA MG 13.123.848

 0006964-7 DANILO CURTISS ALVARENGA MG-2275674

 0006710-5 DAVI PROCOPIO CARNEIRO 12217255-4

 0006157-3 DIOGO HORTA MIGUEL MG8699295

 0006955-8 GABRIELA PEREIRA SEVERINI 463656969

 0006669-9 GABRIELA SERPA CHIARI M6094627

 0006675-3 JESSICA LUIZA DE SOUSA RIBAS MG-16.634.073

 0006621-4 JULIANA SOUTO LEMOS MG8711518

 0006363-0 LUCILENE NEVES FRANCA 5620665

 0006814-4 RAQUEL CASTRO DE SOUZA 11158132

 0006109-3 SAMARA VILACA XAVIER MG14859633

 70280199 - Professor de Arte - Teatro - Expressão Vocal

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0007104-8 ANA FARIA HADAD VIANNA MG10.847-171

 0006883-7 RAISA CAMPOS PINHEIRO MG16161509

 70480199 - Professor de Arte - Teatro - Caracterização Cênica / Cenografia / Figurinos

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0007051-3 ADRIANO BORGES DA CRUZ MG - 6. 599.275

 70580199 - Professor de Arte - Teatro - Dramaturgia do Corpo

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0006982-5 BARBARA LOPES HENRIQUES 460441188

 0006794-6 GLENIO ARAUJO VILELA 12466579

 0006822-5 GUILHERME AUGUSTO CORGOZINHO MG12.233.368

 0006479-3 MARCELO ANGELO DINIZ ALESSIO 12368620

 0006994-9 MAYRA FERNANDES PIMENTA 20529724

 70680199 - Professor de Arte - Teatro - Teoria do Teatro / História das Artes Cênicas

 INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

 0007057-2 ANA CRISTINA MAGALHAES JARDIM 04804434-24

 0006556-0 EDER RODRIGUES DA SILVA 10258342

 0006799-7 GERALDO ANGELO OCTAVIANO DE ALVARENGA MG 2.532.606

 0006999-0 NICOLAS ALEXANDRIA PINHEIRO 002877869

 0007113-7 PAULO RICARDO MAFFEI DE ARAUJO 419619896

 0006815-2 SIMONE APARECIDA LEITE M7413124

Belo Horizonte, 13 de Abril de 2015.

AUGUSTO NUNES FILHO
Presidente da Fundação Clóvis Salgado